Государственное автономное учреждение культуры Свердловской области

«СВЕРДЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ КРАЕВЕДЧЕСКИЙ МУЗЕЙ»

ПРИКАЗ

 25 декабря 2014 г.                                                                                 № 233/1

г. Екатеринбург

Об организации работы по исполнению Федерального закона

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»

В соответствии с требованиями статьи 13.3 Федерального закона от 25 декабря

2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за профилактику коррупционных и иных

правонарушений в ГАУК СО «СОКМ» юрисконсульта В.А. Хачатурова.

2. Утвердить План работы по противодействию коррупции в ГАУК СО

«СОКМ» на 2015-2016 год (Приложение № 1).

3. Утвердить Положение о противодействии коррупции в ГАУК СО

«СОКМ» (Приложение № 2)

4. Утвердить состав Комиссии по противодействию коррупции, избранной

на общем собрании ГАУК СО «СОКМ», в составе:

Председатель – юрисконсульт В.А. Хачатуров;

Члены комиссии:

- заместитель генерального директора по административно-хозяйственным

вопросам С.А. Султанова;

- начальник службы безопасности В.Н. Реснянский;

- заместитель генерального директора по подготовке и реализации музейных

проектов и услуг В.П. Быкодоров В.П.;

- заместитель генерального директора по научной работе С.А. Корепанова;

- начальник отдела кадров Г.А. Головина;

- главный хранитель Т.В. Шершнева.

5. Приказ довести до работников ГАУК СО «СОКМ» в части их

касающейся.

6. Контроль за выполнением требований настоящего приказа оставляю за

собой.

Генеральный директор                                                                      Н.К. Ветрова

2

Приложение № 1

к приказу от «25» декабря 2014 г. № 233/1

План работы по противодействию

коррупции в ГАУК СО «СОКМ» на 2015-2017 год

№

п/п

Мероприятия Сроки

проведения

Ответственный

1 2 3 4

1. Обеспечение права граждан на доступ к

информации о деятельности ГАУК СО

«СОКМ».

Постоянно Генеральный

директор

2. Размещение информации о

деятельности учреждения и об

оказываемых услугах на официальном

сайте ГАУК СО «СОКМ».

Постоянно Зам. Генерального

директора по

информационным

технологиям и

связям с

общественностью

3. Размещение на стендах во всех

структурных подразделениях

информации о работе администрации и

правоохранительных органов района по

противодействию коррупции в

доступных для граждан местах.

Постоянно Зам. Ген. директора

по АХВ

Заведующие

филиалами

4. Организация личного приема граждан

директором ГАУК СО «СОКМ».

Постоянно Генеральный

директор

5. Разработать и соблюдать Кодекс этики

и служебного поведения ГАУК СО

«СОКМ».

Май

 2015

Зам. Генерального

директора по АХВ.,

Все работники

учреждения

6. Проведение ознакомления работников

под роспись с нормативными

документами, регламентирующими

вопросы предупреждения и коррупции

в учреждения, об изменениях

антикоррупционного законодательства.

По факту Начальник

юридического

отдела

7. Проведение мероприятий по

антикоррупционному образованию

сотрудников.

1 раз в

полгода

Заведующая

ЦИМТ, зам.

Генерального

директора по АХВ

3

9. Разработка критериев показателей

эффективности деятельности

сотрудников ГАУК СО «СОКМ».

Ноябрь

2015 г.

Зам. Генерального

директора по АХВ.

10 Обеспечение контроля

административно-хозяйственной

деятельности и соблюдения порядка

оказания платных услуг и иной

приносящей доход деятельности

учреждения.

Постоянно Зам. Генерального

директора по

подготовке и

реализации

музейных проектов

и услуг,

Заведующие

филиалами,

начальник службы

безопасности

11. Введение в договоры, связанные с

хозяйственной деятельностью

учреждения, стандартной

антикоррупционной оговорки.

Постоянно Начальник

юридического

отдела, специалист

по госзакупкам

12. Введение антикоррупционных

положений в трудовые договоры

работников

Постоянно Начальник

юридического

отдела, начальник

отдела кадров

13. Осуществление контроля за

формированием, размещением и

исполнением госзаказа

Постоянно Генеральный

директор,

Зам. Генерального

директора по

направлениям

работы, зав. ЦИМТ

14. Организация систематического

контроля за выполнением

законодательства о противодействии

коррупции в ГАУК СО «СОКМ».

Постоянно Генеральный

директор

15. Привлечение к дисциплинарной

ответственности сотрудников, не

принимающих должных мер по

обеспечению исполнения

антикоррупционного законодательства.

По факту Генеральный

директор

16. Организация и проведение к

Международному дню борьбы с

коррупцией (9 декабря), мероприятий:

- проведение бесед;

- анализ исполнения Плана

мероприятий противодействия

коррупции в ГАУК СО «СОКМ».

Декабрь

2015 г.

2016 г.

Зам. Генерального

директора по

подготовке и

реализации

музейных

проектов,

Заведующие

филиалами

4

17. Взаимодействие с Министерством

культуры Свердловской области,

правоохранительными органами  в

сфере противодействия коррупции.

Постоянно Генеральный

директор

18. Участие в рабочих совещаниях и

семинарах, проводимых по вопросам

реализации антикоррупционной

политики.

По плану

соответству

ющих

администрат

ивных и

правоохрани

тельных

органов

Генеральный

директор,

заместитель

генерального

директора по АХВ,

начальник службы

безопасности

19. Размещение на сайте ГАУК СО

«СОКМ» комплексного плана

мероприятий по противодействию

«бытовой коррупции» на 2015-2016 г.г.

Декабрь

соответству

ющего года

Зам. Генерального

директора по

информационным

технологиям и

связям с

общественностью

20. Обеспечение представления сведений о

доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера

руководителя учреждения

Ежегодно

до 30 апреля

Генеральный

директор

21. Проведение социологического опроса

(анкетирования) среди пользователей

ГАУК СО «СОКМ»» с целью

определения степени их

удовлетворенности работой

учреждения, качеством

предоставляемых услуг.

Ежегодно Зам. Генерального

директора по

подготовке и

реализации

музейных проектов

и услуг

22. Учеба руководителя и ответственного

лица по вопросам антикоррупционного

образования.

Октябрь-

ноябрь

2015 г.

Генеральный

директор

Зам. Ген. директора

по АХВ

23. Предоставление отчета о проделанной

работе и эффективности реализации

антикоррупционной политики в

учреждении.

Январь

2016 г., 2017

г.

Зам. Ген. директора

по АХВ

5

Приложение № 2

к приказу от «25» декабря 2014 г. № 233/1

Положение

о противодействии коррупции в ГАУК СО «СОКМ»

1. Общие положения.

1.1. Данное Положение о противодействии коррупции (далее –

Положение) разработано на основе Федерального закона Российской

Федерации от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

1.2. Настоящим Положением устанавливаются основные принципы

противодействия коррупции, правовые и организационные основы

предупреждения коррупции и борьбы с ней, минимизации и (или) ликвидации

последствий коррупционных правонарушений.

1.3. Для целей настоящего Положения используются следующие

основные понятия:

1.3.1. коррупция:

а) злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение

взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное

незаконное использование физическим лицом своего должностного

положения вопреки законным интересам общества и государства в целях

получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг

имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для

третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу

другими физическими лицами;

б) совершение деяний, указанных в подпункте «а» настоящего пункта, от

имени или в интересах юридического лица;

1.3.2. противодействие коррупции — деятельность членов рабочей

группы по противодействию коррупции и физических лиц в пределах их

полномочий:

а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и

последующему устранению причин коррупции (профилактика коррупции);

б) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и

расследованию коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией);

в) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных

правонарушений.

1.4. Основные принципы противодействия коррупции:

- признание, обеспечение и защита основных прав и свобод человека и

гражданина;

- законность;

6

- публичность и открытость деятельности органов управления и

самоуправления;

- неотвратимость ответственности за совершение коррупционных

правонарушений;

- комплексное использование организационных, информационно-

пропагандистских и других мер;

- приоритетное применение мер по предупреждению коррупции.

2. Основные меры по профилактике коррупции.

Профилактика коррупции осуществляется путем применения следующих

основных мер:

2.1. Формирование в коллективе сотрудников ГАУК СО «СОКМ»

нетерпимости к коррупционному поведению.

2.2. Формирование у посетителей Музея нетерпимости к

коррупционному поведению.

2.3. Проведение мониторинга всех локальных актов, издаваемых в ГАУК

СО «СОКМ» на предмет соответствия действующему законодательству.

2.4. Проведение мероприятий по разъяснению сотрудникам ГАУК СО

«СОКМ»  законодательства в сфере противодействия коррупции.

3. Основные направления по повышению эффективности

противодействия коррупции.

3.1. Создание механизма взаимодействия органов управления с органами

самоуправления, муниципальными и общественными комиссиями по

вопросам противодействия коррупции, а также с гражданами и институтами

гражданского общества.

3.2. Принятие административных и иных мер, направленных на

привлечение работников и пользователей к более активному участию в

противодействии коррупции, на формирование в коллективе и у

пользователей негативного отношения к коррупционному поведению.

3.3. Уведомление в письменной форме работниками ГАУК СО «СОКМ»

администрации, Комиссии по проведению мероприятий по противодействию

коррупции, обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях

склонения их к совершению коррупционных правонарушений.

3.4. Создание условий для уведомления посетителями Музея

администрации обо всех случаях вымогания у них взяток работниками ГАУК

СО «СОКМ»

4. Организационные основы противодействия коррупции.

7

4.1. Общее руководство мероприятиями, направленными на

противодействие коррупции, осуществляют:

- Комиссия по проведению мероприятий по противодействию коррупции;

4.2. В состав Комиссии входят руководители структурных подразделений

и другие работники Музея, избираемые на общем собрании.

4.3. Состав комиссии обсуждается на заседании Совета при генеральном

директоре ГАУК СО «СОКМ», утверждается приказом генерального

директора.

4.3.1. Члены комиссии по противодействию коррупции:

- вносят предложения по формированию плана работы;

- в пределах своей компетенции, принимают участие в работе комиссии,

а также осуществляют подготовку материалов по проведению мероприятий по

противодействию коррупции;

- участвуют в реализации принятых комиссией решений и полномочий.

4.4. Члены комиссии добровольно принимают на себя обязательства о

неразглашении сведений затрагивающих честь и достоинство граждан и

другой конфиденциальной информации, которая рассматривается

(рассматривалась) комиссией. Информация, полученная комиссией, может

быть использована только в порядке, предусмотренном федеральным

законодательством об информации, информатизации и защите информации.

4.5. Комиссия по противодействию коррупции:

- определяет основные направления в области противодействия

коррупции и разрабатывает план мероприятий по борьбе с коррупционными

проявлениями;

- контролирует деятельность ГАУК СО «СОКМ» в области

противодействия коррупции;

- осуществляет противодействие коррупции в пределах своих

полномочий:

- реализует меры, направленные на профилактику коррупции;

- вырабатывает механизмы защиты от проникновения коррупции в ГАУК

СО «СОКМ»;

- осуществляет антикоррупционную пропаганду и воспитание всех

работников ГАУК СО «СОКМ»;

- осуществляет анализ обращений работников ГАУК СО «СОКМ»,

пользователей посетителей Музея о фактах коррупционных проявлений

сотрудниками;

- проводит проверки локальных актов ГАУК СО «СОКМ» на

соответствие действующему законодательству, проверяет выполнение

работниками своих должностных обязанностей;

- разрабатывает на основании проведенных проверок рекомендации,

направленные на улучшение антикоррупционной деятельности ГАУК СО

«СОКМ»;

8

- организует работы по устранению негативных последствий

коррупционных проявлений;

- выявляет причины коррупции, разрабатывает и направляет директору

ГАУК СО «СОКМ» рекомендации по устранению причин коррупции;

- взаимодействует с органами самоуправления, муниципальными и

общественными комиссиями по вопросам противодействия коррупции, а

также с гражданами и институтами гражданского общества;

- взаимодействует с правоохранительными органами по реализации мер,

направленных на предупреждение (профилактику) коррупции и на выявление

субъектов коррупционных правонарушений;

- информирует о результатах работы генерального директора ГАУК СО

«СОКМ».

4.6. В компетенцию комиссии по противодействию коррупции не входит

координация деятельности правоохранительных органов по борьбе с

преступностью, участие в осуществлении прокурорского надзора, оперативно-

розыскной и следственной работы правоохранительных органов.

4.7. Комиссия:

- разрабатывает проекты локальных актов по вопросам противодействия

коррупции;

- осуществляет противодействие коррупции в пределах своих

полномочий:

- принимает заявления работников ГАУК СО «СОКМ», посетителей о

фактах коррупционных проявлений сотрудниками;

- осуществляет антикоррупционную пропаганду и воспитание всех

работников ГАУК СО «СОКМ».

5. Ответственность физических и юридических лиц за

коррупционные правонарушения

5.1. Граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без

гражданства за совершение коррупционных правонарушений несут

уголовную, административную, гражданско-правовую и дисциплинарную

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Физическое лицо, совершившее коррупционное правонарушение, по

решению суда может быть лишено в соответствии с законодательством

Российской Федерации права занимать определенные должности

государственной и муниципальной службы.

5.3. В случае, если от имени или в интересах юридического лица

осуществляются организация, подготовка и совершение коррупционных

правонарушений или правонарушений, создающих условия для совершения

коррупционных правонарушений, к юридическому лицу могут быть

применены меры ответственности в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

9

5.4. Применение за коррупционное правонарушение мер ответственности

к юридическому лицу не освобождает от ответственности за данное

коррупционное правонарушение виновное физическое лицо, равно как и

привлечение к уголовной или иной ответственности за коррупционное

правонарушение физического лица не освобождает от ответственности за

данное коррупционное правонарушение юридическое лицо.